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Anotace

Bakalářská práce se vztahuje k člověku jako takovému, k jeho největší možnosti

na tomto světě, a to je sebepoznání. Rozebírá souvislosti v celku světa, které jsou na

cestě za poznáním a objevením života z vlastního pramene. Text je filosofickým

vyjasněním základního pobývání člověka na světě i člověka v dnešní společnosti.

Zachycuje problémy našeho praktického a každodenního života v jeho teoreticko-

filosofickém náhledu, jak člověka ovlivňují a brání mu v pohybu sebepoznávání.

Jedinou možností a nejtěžším úkolem se stává pro člověka bytostné tázání, které ho

otevírá k poznání sebe sama, k poznání celku, který nese v sobě a zároveň je jeho

součástí. Jde o setkání v tom nejhlubším smyslu, které nám poskytuje filosofie. Setkání

člověka se sebou samým, a to je obtížný pohyb, který musí lidská duše sama ze sebe

vykonat.
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 The bachelor thesis is relating to a human as such, to his biggest possibility in

this world, and that is self-recognition. It analyses contexts in the world as a complex,

which are on the path to knowledge and discovery of life from one´s own source. The

text is philosophical clarification of general human staying in this world and in the

contemporary society. It takes problems of our practical and everyday life in its

theoretically-philosophical perspective, how these problems affect human being and

prevent him from the motion of self-recognition. Substantive asking becomes the only

option and the most difficult task for a human by which he is opened to knowing

himself and to knowing the complex, which he bears in himself and which is also a part

of him. It means the encounter in its deepest meaning offered to us by philosophy. The

encounter of a human with himself - and it is a difficult motion, which the human soul

must do from itself.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat problémem lidským a životním, problémem žité

filosofie, jak ho pojímá Jan Patočka ve své filosofii, pojetím jeho přirozeného světa a z

něj vyplývajícím pojmem „život z vlastního pramene“. První kapitoly vysvětlíme

základní pojmy Patočkovy filosofie. Ujasníme si jeho pojetí předmětu a cíle filosofie

jako ne objektivní vědy, která podle Patočky je myšlena jinak než ve vědeckém diskurzu.

Zachytíme jeho pohlížení na pravdu jako neskrytost, podstatu bytí, která je pravdě

blízká, pojetí lidskosti v člověku. Podíváme se na podstatné problémy lidského

sebepoznání a starosti o duši, jak ho vykládá Anna Hogenová.

Na základě prostudované literatury chceme dospět k přehlednému vysvětlení a

předvedení pojmu „život z vlastního pramene“ k pochopení vlastního světa, k poznání

sebe samého a k pravdivému a autentickému životu. Práce je snahou zpřístupnit téma

lidského sebepoznání běžnému jazyku, neerudovanému člověku v těchto otázkách

života, světa a vlastního bytí. Cílem je otevřít člověka pro jeho otázky, pro otázky, které

přicházejí z nejistoty jeho konání a bytí ve světě, aby sám nalezl své možnosti vlastního

rozvrhu, kterým je on sám, čili sám sebe poznal, jakým je.

Tímto tématem se zabývalo mnoho filosofů a vzdělanců, ze kterých tato práce

také čerpá. V počátcích stojí velcí filosofové, kteří mají smysl pro člověka a jeho život i

společnost, jimiž jsou Platón, Aristoteles a nepochybně Sokratés. Velkou váhu tématu

bytí, pramene lidského přikládá filosofický proud fenomenologie, jehož základy položil

Edmund Husserl. Svým dílem do fenomenologického diskurzu přispěl i Patočka.

Dokázal výstižně pojmout náš lidský život jako svět, který není o nás, ale pro nás.

Pravda, která předpokládá porozumění bytí samému, sama dokáže žít právě z našeho

pramene. Musíme tedy prvně pochopit, co to znamená bytí a pravda, to považujeme za

důležité. V počátcích je povoláno bytí. V počátku jsme schopni se setkat se sebou

samými, zahlédnout spáru, kterou jsme připoutáni k naší zemi a ke světu. Bytí se

ukazuje právě v těch chvílích, kdy rozumíme sami sobě. Rozpoznáme naše možnosti

našeho pravdivého žití, pochopíme, proč jsme na světě a získáme pocit neskutečného

štěstí, který se v nás objevuje znovu a znovu jako počátek. Tento úkol budeme rozebírat
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po kapitolách z různých možných pohledů, aby se nám ukázal celkový smysl tohoto

počínání – úkol se zdá být filosofický, ale považujeme ho také za velmi lidský.

Dalším velkým zdrojem této malé práce je dílo přední české fenomenoložky

Anny Hogenové. Knihy Bytí a rozumění, Starost o duši a K věci samé jsou propojením

souvislostí filosofických témat pravdy, bytí a člověka s naším každodenním životem a

otevřením brány promýšlení této tématiky pro širší veřejnost. Tato práce volí podobný

jazyk, který by měl být srozumitelný lidem neseznámeným s tímto životním úkolem a

tématem.

V první kapitole se budeme zabývat smyslem filosofie, což bude východiskem

této práce i důvodem pro její napsání. Péči o duši nám může otevřít právě filosofie,

která chce uvažovat v celku, ne jen částečně v konkrétním vědeckém diskurzu.

Podíváme se, zda má smysl filosofie pro nás v dnešní uspěchané a přetechnizované

době, kdy máme vše jednoduše na dosah, a smysl je nám podsouván. Tímto nám

vyvstane důležitost uvažování v celku, které filosofie klade na poznání nejvyšší a

nejlepší pro zachycení vůbec podstaty věcí.

V kapitole druhé se budeme věnovat hlavnímu problému této práce a tím je

sebepoznání člověka v jeho podstatném bytí ve světě. Vysvětlíme si souvislosti, ze

kterých lidský život vychází a ze kterého pak budeme promýšlet postup, jakým člověk

poznává sám sebe, svoji duši. Duše musí nejprve přijít k uvědomění si sebe samé jako

toho, co je půdou pro poznávání všeho, tudíž i duše jako takové.

Kapitolu třetí věnujeme tématu filosofické výchově jako podstatné činnosti pro

náš úkol. Pochopením smyslu filosofie se dostaneme ke smyslu výchovy jako výchovy

člověka k lidskosti, svobodě a také sebepoznání. Zdůvodníme si, proč bychom měli

prosazovat takový způsob výchovy na všech školách a nejen tam, ale také aby se

filosofická výchova stala důležitou pro samotného člověka, aby ji sám vyhledával a sám

ji prováděl.

Vydáváme se tedy cestou filosofování a celý text by měl být sám počat z našeho

pramene.
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2. Smysl filosofie pro náš život

Tato kapitola se zabývá filosofií jako důležitým přístupem promýšlení světa a

člověka, filosofií jako vědou, která je původnější než všechny vědy ostatní, které nám

také dávají nějaký pohled na svět, ale pouze částečný. Zamyslíme se nad jejím přínosem

pro náš běžný život, jejími specifiky a souvislými pohledy na život v celku. Podrobíme

kritice naše myšlení, myšlení dnešního člověka a soudobé společnosti. Pokusíme se

v souvislostech vysvětlit, proč je přístup filosofický pro člověka důležitý.

2.1. Dnešní duch doby a smysl filosofie

Patočka píše o své době jako o době, kde metafyzika přestala být pravou naukou

o celku, kdy se její smysl vyprázdnil. Pokládá si otázku, jaký je duch jeho doby? Mohli

bychom to vztáhnout i na století naše, kdy je to podobné a možná ještě ve větší míře

pozorovatelné. Velké množství vědeckých oborů a podoborů, které využívají argumentů

metafyzických, jež si nárokují svou pravdu, úplně zatemnilo význam metafyziky i

filosofie pro náš život. Objektivnost je jediné, co se dnes požaduje na půdě vědy, a to i

humanitních věd, kde to nelze zcela zaručit a vyvstávají pochybnosti o tom, zda tedy

vědeckost nevykazující objektivitu je ještě vědou. Filosofie se takto chápat nedá, v tom

je její jedinečnost. Zapomíná se, že právě filosofie nám umožnila vznik věd dalších a

pojmy jako subjekt, objekt, pravdivost vychází právě z filosofické tradice a práce. Čím

víc se specializuje a konkretizuje předmět nějaké vědy, tím menší je její poznání,

neuvažuje o celcích.

Myšlení v celku, to nás učí filosofie. Patočka uvádí, že filosofie „je snahou o

čistý zrak“.
1
V podstatě božství je pro něj nejvyšší hodnota, a to proto, že je základem

všeho bytí. Slovo snaha má podepřít náš autonomní život, ve kterém se snažíme dospět

k nějakému námi danému cíli, i když bude ryze teoretický, záleží právě na tom „jak“ k

němu docházíme, a toto „jak“ nás přesahuje a přivádí k bytí. To je podle Patočky


[…]

79

S těmito to

slovy by se měl setkat každý učitel, aby pochopil podstatu výchovy a vzdělávání. Že

v žákovi máme probudit tu svobodu, aby se stal tím, čím je – člověkem, a převzal

odpovědnost za lidství své a poté odpovědnost za ostatní, které k sobě nejenom připoutá,

ale kteří tu odpovědnost za sebe ještě nemají.
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Proto je důležité i při výuce na školách vést se žáky takovýto dialog, nechat

plynout jejich otázky a společně si je zodpovídat a některé ponechat bez odpovědi, aby

v nich probudili zvláštní napětí, které je počátkem filosofického údivu. Naučit žáky

divit se nad tím, co jim přijde samozřejmé, položit na to otázku a nechat je problém

samostatně promýšlet. Aby se v nich tato lidská schopnost „klást si bytostné

otázky“ rozvinula a vzali si ji za vlastní. Aby poslouchali svůj vnitřní hlas, jak to dělal

Sokrates se svým daimonion.

Druhým způsobem dialogu pro nás důležitý je tedy dialog, který se děje tzv.

říkáním, tedy beze slov. Odehrává se v duši člověka, který rozmlouvá se sebou samým,

takže se nám z toho stává spíše monolog. Takový dialog je půdou pro to, aby se člověk

mohl usebírat a dostávat odpovědi na svoje otázky, nebo aby v něm jeho promýšlení

věci v celku světa vyvolalo otázky nové, netušené. Takto člověk odkrývá svoji podstatu

sám sobě, může dojít až k naprostému vyrovnání člověka se sebou, kdy zažije klid,

štěstí. Jak jsme to již výše uvedli na příkladu tanečníka. Je schopen prožívat smysl

svého života poprvé a naposled jako počátek, který vždy počíná právě v takovém

dialogu plném bytostných otázek. Takovýto dialog vede člověka k pravé svobodě.

„Pokud chceme být svobodní, zbývá nám jediné: žít ze svých nejvlastnějších

možností... Nejkrásnější možnost je plnost života, zakládající se na pravdě bytí, na

pravdě toho, co nikdy nezachází, co se nikdy neztrácí. Tuto možnost přináší jen filosofie,

ať je záležitostí privátního sebenalézání či počinem přicházejícím z vnějšku jakožto

probouzení. Jen zde je svoboda, proč? Protože jen zde je možno žít ze svých vlastních

možností, ze svého posledního pramene.“
80

A svůj vlastní pramen objevíme pouze ve

filosofickém dialogu se sebou, s druhým nebo v činnostech, které jsou nám vlastní.

Například tanečník v tanci, turista v přírodě, vychovatel při výchově druhých. V těch

příkladech probíhá také dialog, který není vedený slovy, ale samotným položením se

člověka do té probíhající činnosti, kterou sám koná.
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5. Závěrem

Na závěr bychom chtěli upozornit, že tento text není návodem, kterým byste se

měli řídit. Není textem, který se naučíte a budete podle něho žít. Měl by být pouze

doprovodem na vaší vlastní cestě za sebepoznáním. Pokusili jsme se nahlédnout

problém sebepoznání v různých souvislostech našeho života a světa. Text je pohledem

člověka filosofování na člověka jako takového. Je pokusem o nalezení vlastního

pramene, vlastních možností, které má člověka každý sám v sobě. Zmínili jsme

nebezpečí dnešního světa a jeho podsouvání možností, které nám brání v tom

nejvlastnějším poznání, a to sebe-nalezení, sebe-pochopení.

Znovu opakujeme, že je dobré a žádoucí být vzdělaný ve filosofii, a to ve smyslu

filosofickém promýšlení světa v celku, filosofickém dialogickém tázání a filosofickém

náhledu na člověka. Filosofující člověk, který si uvědomí sám sebe, svoji svobodu a

lidskost, je dobrý i pro společnost a má možnost vychovat dobré lidi, ponechat lidi ve

svobodě a navést je na správnou, filosofickou cestu. Takový lidé, kteří nebudou

nebezpeční svým prosazováním vlastních pravidel, své plané chytrosti a pyšnosti.

Lidské bytosti, které budou zodpovědní za druhé více, než sami za sebe, budou milovat

člověka jako takového, budou se snažit probouzet lidskost a svobodu v druhém člověku

a neustále i v sobě.

Při čtení tohoto filosofického pokusu o přivedení člověka na filosofickou cestu

by měly v duši našeho čtenáře vyvstávat bytostné otázky. V bytostném tázání tedy

přicházíme k sobě samému. Text by měl být plný zatím nepoležených otázek, které by

měl každý, kdo tuto práci čte, pomocí sebe si pokládat. Zkusit porozumět, co se má na

mysli, když říkáme: rozumět celku světa. Skrze celek rozumět i sobě samému, nebrat

náš svět jako samozřejmý, jak nám to narýsovali různé vědy přes jejich popis předmětů,

které byly vytrženy z kontextu, z celku světa.

Základem tohoto chápání světa, zjevování našeho světa, je lidská duše. Tu je

třeba skrze tázání objevit, uvědomit si ji, a poté o ni pečovat po celý svůj život. To jest

problematizovat svět a sám sebe, vstupovat do nelehkých dialogů, vydržet napětí, které

je nepříjemné při styku s naší duší a vykřesat pravdu ze sebe. Být pravdivý, o to vás

tímto žádáme, o nic jiného. Milovat a o pravdu usilovat, o to by v životě mělo jít
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každému člověku, o tom je vlastně celá filosofie milující moudrost. Ale toho můžeme

dosáhnout skrze sebe, pravdu nám nikdo nedá a ani my ji nemáme právo vlastnit a

znásilňovat systémovými pravidly. Pravdu můžeme nalézat v našem životě na

filosofické cestě, a to pouze na cestě, nikoliv jejím podržením a vlastněním.

Doufáme, že tedy tento text bude nápomocen k otevření lidské duše a nalezení

života z vlastního pramene.
