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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení
Práce je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem bez chyb.
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IV. Otázky k obhajobě
Je „člověk“ a „duše“ totéž? Proč není „péče o duši“ nic psychologického?
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